Tabela (fl.42) dos estudos enviados pelo Chefe do Poder Executivo, no qual foram considerados 

todos os pontos positivos e negativos para o erário municipal. A conclusão desse item é que o 

projeto irá gerar um aumento de despesa, com sua implementação, de R$ 4.342.405,42 (quatro 

milhões trezentos e quarenta e dois mil quatrocentos e cinco reais e quarenta e dois centavos), 

no exercício de 2024; R$ 5.813.200,93 (cinco milhões oitocentos e treze mil duzentos reais e 

noventa e três centavos), no exercício de 2025 e; R$ 6.184.932,18 (seis milhões cento e oitenta 

e quatro mil novecentos e trinta e dois reais e dezoito centavos), no exercício de 2026. 

Cumpre frisar que o impacto apurado se trata de impacto legal, ou seja, 

considerando que a atual estrutura está toda provida bem como o provimento integral da nova 

estrutura proposta. 

No que tange à existência de recursos para o custeio da despesa a ser gerada pela